the help and benefit of which the before mentioned Island and maritime places before named have steadfastly faithfully and unblame-ably continued and persevered in their allegiance obedience and service as well to us as to those same ancestors of ours and have enjoyed and gone on in their free trade with merchants and

aliis indigenis ac alienigenis tam pacis quam belli temporibus habuerunt et exercuerunt Judicia eciam et cogniciones omnium et omnimodorum causarum et querelarum accionum et placitorum tam Civilium quam criminalium et capitalium ac judicialem potestatem ea omnia tractandi decidendi discutiendi audendi et terminandi atque in eisdem procedendi et in acta redigendi secundum leges et consuetudines Insule et loci predictorum ex antiquo receptas et approbatas preterquam in certis casibus cognicioni nostri (sic) regie reservatis de tempore in tempus exercuerunt executi sunt et peregerunt

others natives and foreigners as well in times of peace as of war and have moreover exercised and executed and carried through judgment and cognisance of all and every sort of causes complaints actions and pleas as well civil as criminal and capital and have received the judicial power of taking into consideration deciding discussing hearing and determining all those things and of proceeding in the same and keeping records of their proceedings according to the laws and customs of the Island and before mentioned places accepted and approved of old except in certain cases from time to time reserved to our royal cognisance

[2] Que omnia et singula cujus et quanti momenti sunt et fuerunt ad tutelam et conservacionem Insule [et] loci maritimorum predictorum in fide et obediencia Corone nostre Anglie Nos ut equum est perpendentes neque non im-memores quam fortiter et fideliter Insulani predicti ac ceteri incole et habitatores ibidem nobis et progenitoribus nostris inservierunt quantaque detrimenta damna et pericula tam pro assidua tuicione ejusdem Insule et loci quam pro recuperacione et

[2] And we as is just considering of how great advantage and moment all and singular the premises are and have been for the safety and preservation of the Island and maritime places before mentioned in their fidelity and obedience to our crown of England and being not unmindful how bravely and faithfully the aforesaid Islanders and other inhabitants and dwellers in the same place have been devoted to us and our ancestors and how great losses damages and dangers they have sustained and do still sustain as well for the constant defence of the same Island and place as for the recovery and

defensione Castri nostri de Mount Orguill' infra predictam Insulam nostram de Jersey sustinuerunt indiesque sustinent non solum ut regia nostra benevolencia favor et effectus erga prefatos Insulanos aliquo illustri nostri beneficentie testimonio ac certis inditiis com-probetur verum eciam ut ipsi et eorum posterii deinceps imperpet-uum prout antea solitam et debitam obedienciam erga nos heredes et successores nostros teneant ac inviolabiliter observent has literas nostras patentes magno sigillo Anglie roboratas in forma qua sequitur illis concedere dignati sumus.

defence of our castle of Mont Orgueil within our aforesaid Island of Jersey. So that not only our royal benevolence favour and affection toward the aforesaid Islanders may be shown by some remarkable testimony and evident proof of our beneficence but also that they and their posterity may hereafter for ever as formerly retain and inviolably observe their wonted and due obedience to us our heirs and our successors we have thought fit to grant to them these our letters patent confirmed under the Great Seal of England in the following form.

[3] Sciatis quod nos de gratia nostra speciali ac ex certa sciencia et mero motu nostris dedimus et concessimus ac pro nobis heredibus et successoribus nostris per presentes damus et concedimus prefatis Ballivo et Juratis Insule nostre de Jersey predictae ac ceteris Incolis et Habitatoribus dicte Insule quod ipsi et eorum quilibet licet in presentibus non recitati seu cogniti per

[3] Know ye that we of our special grace and certain knowledge and mere motion have given and granted and by these presents we give and grant for us our heirs and successors to the said Bailiff and Jurats of our aforesaid Island of Jersey and the other natives and inhabitants of the said Island that they and any

seperalia nomina sunt semper in futuro ita liberi quieti et immunes in omnibus Civitatibus Burgis emptoriis nundinis mercatis villis mercatoriis et aliis locis ac portibus infra Regnum nostrum Anglie ac infra omnes provincias dominia territoria et loca ditioni nostre subjecta tam citra quam ultra mare de et ab omnibus vectigalibus theoloneis custumis subsidiis hidagiis tallagiis pontagiis

one of them although not mentioned in these presents or specified by their separate names be ever in future as free quit and exempt in all states boroughs markets trading towns fairs mart-towns and other places and ports within our kingdom of England and within all provinces dominions territories and places subject to our rule as well on this side of as beyond the sea of and from all tributes tolls customs subsidies hidage taylage pontage

pannagiis muragiis fossagiis operibus expeditionibus bellicis nisi in casu ubi corpus nostre prefate Regine heredum vel successorum nostrorum quod absit in prisiona detineatur et de et ab omnibus aliis contribucionibus oneribus et exccionibus quibus-cumque nobis heredibus et successoribus nostris quovismodo debitis reddendis seu solvendis prout prefata Insula virtute aliquarum Cartarum concessionum confirmacionum sive deplomatum per predictos progenitores nostros quondam Reges Anglie et Duces Normannie sive alios seu virtute aut vigore alicujus rationabilis et legalis usus prescripcionis seu consuetudinis unquam aliquando fuerunt aut esse debuerunt vel potuerunt debuit vel quovismodo potuit.

panage murage fossage works and warlike expeditions except in case our aforesaid royal person or that of our heirs or successors should be detained in prison which God forbid and of and from all other contributions burdens and exactions whatsoever actually due or which are to be paid or given to us our heirs and successors in any manner, as the before mentioned Islanders by virtue of any Charters grants confirmations and princely writs of our said progenitors formerly kings of England and Dukes of Normandy or others or by virtue or force of any reasonable and legal usage prescription or custom have ever been or ought to be or could be or any of them ought to be or in any way could be.

[4] Cumque nonnulla alia Privilegia Jurisdictiones annuitates libertates et franchises per predictos progenitores ac predecessores nostros quondam Reges Anglie et Duces Normannie ac alios prefate Insule indulta donata concessa et confirmata fuerunt ac a tempore cujus contrarii memoria hominum non existit infra Insulam et locos maritima prenominata inviolabiliter usitata et observata fuerunt de quibus unum est quod tempore belli omnium nacionum mercatores et alii tam alienigeni quam Indigeni tam hostes quam amici libere

[4] And whereas some other privileges jurisdictions immunities liberties and franchises were conferred upon given granted and confirmed to the aforesaid Island by our before mentioned pro-genitors and predecessors formerly Kings of England and Dukes of Normandy and others and have from time immemorial been inviolably used and observed within the Island and maritime places before mentioned one of which is that in time of war the merchants and others of all nations as well foreigners as natives as well enemies as friends could and

licite et impune queant et possint dictam Insulam et locos maritima cum navibus mercibus et bonis suis tam pro evitandis tempestatibus quam pro aliis licitis suis negociis inibi peragendis adire accedere commeari et frequentare ac libera commercia negociacionis ac rem mercatoriam ibidem exercere ac tuto et secure commorari indeque commeari ac redire toties quociens absque damno molestia seu hostilitate quacumque in rebus mercibus bonis aut corporibus suis idque non solum infra Insulam et locos maritima predicta ac procinctum eorundem verum etiam infra spacia undique ab eisdem distancia usque ad usum hominis id est quatenus visus oculi possit assequi Nos eandem annuitatem impunitatem libertates et privilegia ac cetera omnia

might freely lawfully and without fear of punishment resort to come to visit and frequent the said Island and maritime places with their ships merchandises and goods as well to avoid storms as to carry on their other lawful business there and there to exercise a free commerce trade and traffic and safely and quietly to remain there and thence to depart and there to return as often as they think fit without any harm molestation or hurt whatsoever to their wares goods or persons and that not only within the Island and maritime places aforesaid and the precincts of the same but also farther on all sides at such space and distance from them as the sight of man goes to that is as far as the sight of the eye can reach. We holding the same immunity impunity

premissa ultime recitata rata grataque habentes ea pro nobis heredibus et succ-essoribus nostris quantum in nobis est prefatis Ballivo et Juratis ac ceteris incolis habitatoribus mercatoribus et aliis tam hostibus quam amicis et eorum cuilibet per presentes indulgemus ac elargimur auctoritate nostra regia renovamus reiteramus et confirmamus in tam amplis modo et forma prout predicti incole et habitatores Insule predictae ac predicti indigeni et alienigeni mercatores et alii preantea usi vel gavisi fuerunt

vel uti aut gaudere debuerunt universis igitur et singulis Magistratibus Ministris et Subditis nostris per universum Regnum nostrum Anglie ac cetera dominia et locos ditioni nostre subjecta ubilibet constitutis per presentes denunciamus ac firmiter injung-endo precipimus ne hanc nostram donacionem concessionem et con-firmacionem seu aliquid in eisdem expressum aut contentum temerarie infringere seu quovismodo invio-lare presumant. Et si quis ausu temerario contrefecerit seu attemptaverit volumus et decern-imus quantum in nobis est quod restituat non solum oblata aut erepta sed quod eciam pro damno interesse et expensas ad plenariam recompensam et satisfaccionem compellatur per quecumque juris nostri remedia severeque puniatur et regie nostre potestatis ac legum nostrarum contemptor temerarius.

[5] Preterea ex uberiori gratia nostra per presentes ratificamus approbamus stabilimus et confirm-amus omnes et singulas leges et consuetudines infra Insulam et locos marittima predicta rite et legitime usitatas et ex antiquo receptas et approbatas Dantes et tribuentes prefatis Ballivo et juratis ac omnibus aliis Magistratibus Ministris et ceteris quibuscumque ibidem in officio aut functione aliqua constitutis plenam integram et absolutam auctoritatem potestatem